
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   594 
 

Data :  30/06/2009 
 

 
SETTORE: POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI, SPORTIVE E DEL TEMPO LIBERO 
 
 
Servizio : Servizi Scolastici, educativi e di ristorazione. 
 
 
 
I.D.n. 3990118  del 30/06/2009 

 
 

OGGETTO:    PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2009 - 30.06.2014 (CIG. 0341870EED). 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 
PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 308/ECT del Settore Politiche Educative, Culturali, Sportive e del 
Tempo Libero è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze 
del Comune di Lecco per il periodo 01.07.2009-30.06.2014 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
PRECISATO che il bando di gara  (CIG 0341870EED) è stato pubblicato integralmente all’Albo Pretorio e sul sito 
Internet del Comune dal 08.05.2009 al  17.06.2009, all’Osservatorio della Regione Lombardia dall’11.05.2009 e per 
estratto sul G.U.C.E. del 07.05.2009 n. 2009/587 e sul G.U.RI.  del 08.05.2009 n.53; 
 
DATO ATTO CHE  la procedura aperta è stata espletata il 18.06.2009; 
 
VISTO il verbale redatto dalla Commissione  esaminatrice, che si allega al presente atto,  dal quale si evince che è 
risultata aggiudicataria provvisoria la società AVENANCE ITALIA S.P.A., con sede in Milano, via Venezia Giulia 5/a 
(C.F. 08746440018), in costituenda A.T.I. con RISTORAZIONE SERVIZI PER COMUNITA’ S.R.L., con sede in 
Costa Masnaga (LC),  via Roma 19, (C.F. 04366170969); 
 
PRESO ATTO delle successive verifiche effettuate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione  di  Consiglio  Comunale n. 18/2008 di approvazione del bilancio 2009 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, 
 
VISTO il Regolamento comunale  per la disciplina dei contratti, 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le risultanze della procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica ed altre 
utenze del Comune di Lecco per il periodo 01.07.2009 - 30.09.2014, come da verbale del 18.06.2009 allegato al 
presente atto; 

 
2. Di aggiudicare definitivamente il servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze del Comune di Lecco per il 

periodo 01.07.2009 – 30.09.2014 alla società AVENANCE ITALIA S.P.A,. con sede in Milano, via Venezia Giulia 
5/a (C.F. 08746440018), in costituenda A.T.I. con RISTORAZIONE SERVIZI PER COMUNITA’ S.R.L., con 
sede in Costa Masnaga (LC), via Roma 19 (C.F. 04366170969), verso il corrispettivo complessivo di �. 
9.253.332,750 annui, I.V.A. esclusa, ed alle condizioni di cui al capitolato di oneri ed ai suoi allegati, approvati con 
determinazione dirigenziale n. 308/ECT del 04.05.2009; 

  
3. Di dare atto che la spesa complessiva di aggiudicazione di �. 9.623.466,06 (IVA 4% compresa),  trova copertura, 

parte mediante incasso diretto effettuato dall’operatore economico aggiudicatario, e per la differenza, come segue: 
 
Anni 2009-2010-2011 
 
Capitolo 3169 – Spese per servizio ristorazione 
�. 278.000,00 anno 2009 impegno n. 1192/2009 
�. 584.100,00 anno 2010 impegno n. 139/2010 – riduzione impegno di �. 200,00 
�. 584.100,00 anno 2011 impegno n. 21/2011 - riduzione impegno di �. 200,00 
Capitolo 2943 – Servizio CRD – legge 328/00 
�. 17.000,00 anno 2009 impegno n. 1196/2009 
�. 23.400,00 anno 2010 impegno n. 140/2010  
�. 23.400,00 anno 2011 impegno n. 22/2011  
Capitolo 6775 – Servizio pasti per anziani 
�. 40.000,00 anno 2009 impegno n. 1197/2009 
�. 62.700,00 anno 2010 impegno n. 141/2010 – riduzione impegno di �. 100,00 
�. 62.700,00 anno 2011 impegno n. 23/2011 – riduzione impegno di �. 100,00 
 



 

 
  

Capitolo 6611 – Servizio pasti anziani 
�. 55.000,00 anno 2009 impegno n. 1210/2009 
�. 87.000,00 anno 2010 impegno n. 145/2010  
�. 87.000,00 anno 2011 impegno n. 27/2011  
Capitolo 6435 – Asili nido – Acquisto viveri per refezione 
�. 21.000,00 anno 2009 impegno n. 1201/2009 
�. 45.900,00 anno 2010 impegno n. 143/2010 – riduzione impegno di �. 100,00 
�. 45.900,00 anno 2011 impegno n. 25/2011 – riduzione impegno di �. 100,00 
Capitolo 6613 – Ristorazione asili nido 
�. 32.000,00 anno 2009 impegno n. 1216/2009 
�. 68.800,00 anno 2010 impegno n. 147/2010 – riduzione impegno di �. 200,00 
�. 68.800,00 anno 2011 impegno n. 29/2011 – riduzione impegno di �. 200,00 
Capitolo 6968 – Servizio pasti per adulti 
�. 26.000,00 anno 2009 impegno n. 1198/2009 
�. 49.500,00 anno 2010 impegno n. 142/2010  
�. 49.500,00 anno 2011 impegno n. 24/2011  
Capitolo 6612 – Servizio pasti adulti 
�. 26.000,00 anno 2009 impegno n. 1214/2009 
�. 49.500,00 anno 2010 impegno n. 146/2010  
�. 49.500,00 anno 2011 impegno n. 28/2011  
Capitolo 1244 – Servizio mensa dipendenti e volontari 
�. 22.000,00 anno 2009 impegno n. 1205/2009 
�. 2.000,00 anno 2009 impegno n. 1219/2009  
�. 44.600,00 anno 2010 impegno n. 144/2010 – riduzione impegno di �. 100,00 
�. 5.000,00 anno 2010 impegno n. 148/2010 – riduzione impegno di �. 100,00 
�. 44.600,00 anno 2011 impegno n. 26/2011 – riduzione impegno di �. 100,00 
�. 5.000,00 anno 2011 impegno n. 30/2011 – riduzione impegno di �. 100,00 
 
Anni 2012-2013-2014  
Per le spese residuali derivanti dagli obblighi contrattuali relativi al periodo 2012-2014, essendo successive al 
triennio 2009-2011, si terrà conto nella formulazione dei rispettivi bilanci di competenza, nel corso dei quali si 
provvederà altresì all’assunzione dei relativi impegni di spesa;  
 

 
4. Di riservarsi di rideterminare annualmente i predetti impegni di spesa, sulla base delle effettive iscrizioni al servizio 

di ristorazione scolastica, delle necessita che verranno segnalate dai settori comunali interessati, delle variazioni 
degli indici istat e delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale che verranno approvate 
dall’Amministrazione Comunale che, incidendo sugli incassi effettuati direttamente dall’Operatore Economico 
Aggiudicatario, dovranno essere ridefiniti in sede di predisposizione dei bilanci pluriennali; 

 
5. Di dare atto che alla sottoscrizione del relativo contratto provvederà il sottoscritto Direttore del Settore Politiche 

Educative, Culturali, Sportive e del Tempo Libero; 
 
6. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Gare e Contratti ed al Settore Politiche di finanza e Fiscalità 

Locale per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO         IL DIRETTORE DEL SETTORE                                                                       
             (Giulio Barutta)                                                                       (dott.ssa Giovanna Esposito) 
 
 

 
 

 
 
 


